Peculiariter autem libertatis religiosae ius aeque ac conscientiae observan
tia, quae procedit ad veritatem, magis magisque tanquam fundamentum 
ponitur personae iurium, simul iunctimque reputatorum. 5 4 

Sic acrior sensus dignitatis humanae personae eiusdemque unicitatis, 
pariter ac observantiae conscientiae progredientis, adeptio sane habetur 
solida hodierni cultus. Haec perceptio, in se vera, multiplices explanationes 
plus minusve aptas induxit, at nonnullae earum déclinant a veritate homi
nis, qua Dei creaturae et imaginis, ipsaeque ideo sunt emendandae vel cor
rigendae fidei sub lumine. 5 5 

32. A quibusdam autem scholis recentioribus tantum extollitur libertas 
ut habeatur aliquid absoluti, bonorum fons et origo. Semitas has ingre
diuntur doctrinae quae transcendentiae amittunt significationem vel quae 
Deum prorsus denegant. 

Conscientiis singulorum facultates tribuuntur quae proprie pertinent ad 
ultimam iudicii moralis sententiam, quae definit et sine errore statuit de 
bono et malo. Pro principio quod postulat suam quemque sequi debere 
conscientiam, illud iniuria ponitur principium quod declarat iudicium mo
rale esse verum ex eo quod ex propria conscientia oritur. Sed hoc modo 
veritatis necessarium postulatum resolvitur ceditque iudicio sinceritatis, 
authenticitatis, « concordantiae secum », adeo ut perventum sit ad moralis 
iudicii opinationem positam omnino in privato iudicio. 

Ut statim planeque patet, huic processui non est aliena crisis circa veri
tatem. Amissa notione veritatis universalis de bono quod ab humana men
te percipi potest, necessario de conscientia opinio est immutata, quae iam 

5 Decl. de libertate religiosa Dignitatis humanae, 1. Cf. quoque IOANNES PP. XXIII, Litt. En
cycl. Pacem in terris (11 Aprilis 1963): AAS 55 (1963) 279; ibid., 265, et Pius PP. XII, Nuntius ra
diophonicus (24 Decembris 1944): AAS 37 (1945) 14. 

53 Decl. de libertate religiosa Dignitatis humanae, 1. 
54 Cf. Litt. Encycl. Redemptor hominis (4 Martii 1979), 17: AAS 71 (1979) 295-300; Allocutio V 

occurrente iurisperitorum colloquio internationali (10 Martii 1984), 4: Insegnamenti VII, 1 (1984) 
656; CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instr, de christiana libertate et liberatione Libertatis con
scientia (22 Martii 1986), 19: AAS 79 (1987) 561. 

55 Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, 11. 

1160 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

suo in primigenio statu non consideratur, tamquam scilicet actus intellec
tus personae cuius est adhibere universalem cognitionem boni in peculiari 
quadam condicione et iudicium facere de honesto eligendo hic et nunc; eo 
tenditur ut personae conscientiae privilegium tribuatur statuendi autono
ma ratione normam boni malique, indeque agendi. Mens haec arte coniun
gitur cum individualistica ethica, secundum quam quisque cum sua confer
tur veritate, quae ab aliorum veritate differt. Extrema si attingit, indivi-
dualismus ad ipsam notitiam naturae humanae negandam perducit. 

Hae discrepantes notiones sunt principia illarum opinionum quae dissi-
dentiam asseverant inter legem moralem et conscientiam, inter naturam et 
libertatem. 

33. Simul cum libertatis amplificatione, et inaudite illi refragrans, re
cens cultura hanc eandem libertatem penitus in controversiam adducit. 
Nonnullae tamen doctrinae, quae « scientiarum humanarum » uno nomine 
appellantur, merito animi intentionem in sociales et psychologicas poten-
tias induxerunt, quae magnum habent pondus in libertate exercenda. Ha
rum potentiarum cognitio et animi intentio in eas conversa, sunt adeptio-
nes magni momenti, quae variis in provinciis existentiae sunt adhibitae, 
veluti ex. gr. in educandi arte et in iustitia administranda. At nonnulli, 
modos rationesque praetergredientes quae ex animadversionibus his deduci 
possunt, in dubium devocarunt vel denegaverunt ipsam libertatis humanae 
veritatem. 

Memorandae sunt quoque aliquae perversae interpretationes circa scien
tificam inquisitionem in re anthropologica. Argumentando namque ex ma
gna morum varietate, consuetudinum et institutionum, quae sunt inter 
homines pervenitur, si non ad hominum valores universales negandos, ad 
relativisticam saltem explanandam notionem rei moralis. 

34. «Magister, quid boni faciam ut habeam vitam aeternam? ». Moralis 
interrogatio, cui Christus respondet, quaestionem de libertate praetermitte
re non potest, immo eam in eius centro collocat, quandoquidem sine liber
tate non datur moralitas: « nonnisi libere homo ad bonum se convertere 
potest» . 5 6 Sed qua libertate? Concilium Oecumenicum Vaticanum II coram 
nostri temporis hominibus, qui « plurimi existimant » libertatem quam 
« studiose requirunt », quamque vero « saepe perverse colunt veluti si omnia 
liceant, dummodo placeant, malo quoque admisso », « veram » libertatem 
proponit. «Vera libertas est signum in homine clarissimum divinae imagi -

56 Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, 17. 
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nis. Voluit enim Deus hominem "relinquere in manu consilii sui" (cf. Eccl 15, 
14), ita ut Creatorem suum sponte quaerat et Ubere ad plenam et beatam 
perfectionem ei inhaerendo perveniat » . 5 7 Si ius datur ut quisque observetur 
in itinere ad inquirendam veritatem, est tamen antea unicuique perquiren-
dae veritatis gravis moralis obligatio eidemque cognitae adhaerescendi. 5 8 

Hac mente Cardinalis I.H. Newmann, eximius iurium conscientiae vindica
tur, asseverare consuevit magna cum vi: « Iura habet conscientia quia offi
cia habet » . 5 9